16 Y no quiero que se quede satisfecha con la literatura sagradas, sino que yo la conduciría hacia los estudios seculares. Que vea qué de entre estas cosas, que conciernen al bien vivir, transmitieron los excelentísimos ingenios de los filósofos. Qué cosas transmitieron de la continencia, de la templanza, de la modestia, de la justicia, de la fortaleza, de la generosidad<sup>50</sup>. Que tampoco ignore cuál es la opinión de éstos acerca de la vida feliz. ¿Acaso sería suficiente la virtud misma para vivir felizmente? ¿acaso los tormentos, la cárcel, el exilio y la pobreza la pueden impedir? Y si estas cosas le sucedieran al feliz, ¿acaso lo harían miserable? ¿o acaso quitarían solamente la felicidad, pero en nada inducirían la miseria?

Praeterea: an in voluptate vacuitateque doloris felicitas consistat humana, ut Epicuro placuit, an in honesto, ut Zenoni, an in usu virtutis, ut Aristoteli? Haec (mihi crede) praeclarissima sunt et dignissima cognitione nostra. Nec ad vitam solum dirigendam utilitatem afferunt, verum etiam in omni sermone admirabilem quamdam cum dicendi tum scribendi supeditant copiam.

17 Haec igitur duo, quorum alterum ad religionem, alterum ad bene vivendum spectat, tamquam praecipua illi proposita erunt. Cetera vero ad ista referentur, quae possint haec ipsa vel adiuvere vel quasi ornatum quemdam illis afferre. Protinus enim excellentia hominis illa admirabilis, quae vera inclitum fama nomen extollit, non nisi ex multarum variarumque rerum fit cognitione. Itaque multa legendo et discendo undique carpere accumulareque oportet, cunctaque omnifariam scrutari atque rimari, unde nobis ad studia nostra aliqua sit proventura utilitas. Sed sit apud eam selectio diligens et circumspecta temporis impensio<sup>III</sup>, ut potiora semper commodioraque praeponat.

18 Placet ergo ad studia illa, de quibus supra dixi, in primis historiae cognitionem adiungere, rem studiosis hominibus nullo modo negligendam. Est enim decorum cum propriae gentis originem et progressus tum liberorum populorum regumque maximorum et bello et pace res gestas cognoscere. Dirigit enim prudentiam et consilium praeteritorum notitia, exitusque similium coeptorum nos pro re nata aut hortantur aut deterrent. Praeterea exemplorum copia, quibus plerumque illustrare dicta nostra oportet, non aliunde quam ab historia commodius sumetur. Est etiam genus scriptorum in ea quidem parte egregium sane atque praecellens omnique ornatu nitoreque perpolitum, quos etiam ad usum litterarum legere operae pretium sit: Livium dico et Sallustium Tacitumque et Curtium et in primis Caesarem ipsum res gestas suas *Commentariis* summa facilitate venustateque explicantem.